
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI ŢĂNDĂREI 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Local 

 

 

 Primarul oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa, 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 133 și art.134 alin. (4)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. ,,b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite prezenta: 

 

 

DISPOZIŢIE 

 Art.1. Se convoacă de îndată Consiliul Local al oraşului Ţăndărei în şedinţă 

extraordinară pentru data de 05.09.2025, orele 12:00, în sistem online-aplicație whatsapp web, 

cu următoarea ordine de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind reorganizarea reţelei şcolare pe raza orașului Țăndărei 

pentru anul școlar 2025-2026. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului excedentului bugetar al anului 2024 

de la Liceul Tehnologic Țăndărei către Școala Gimnazială ,,Spiru Haret” Țăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli la activităţile 

autofinanţate ale Liceului Teoretic ,,Paul Georgescu” Țăndărei pentru anul 2025. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli la activităţile 

autofinanţate ale Școlii Gimnaziale ,,Spiru Haret” Țăndărei pentru anul 2025. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2025. 

           -Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 



-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 

 

 

 

 

Art.2. Materialele înscrise pe ordine de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali în 

format electronic, prin aplicația whatsapp web, înaintate prin grija Primarului oraș Țăndărei și 

a compartimentelor de specialitate. 

Art.3. Conform art.134 alin.(5) lit. ,,f” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ se pot depune amendamente și propuneri formulate de consilierii locali asupra 

proiectelor de hotărâre. 

Art.4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către Secretarul general al oraşului. 

   

 

 

 PRIMAR, 

Prof. Roman George Cristian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Contrasemnează 

            Secretar general al orașului, 

                    Jrs. Sileanu Alexandru Rareș 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emisă la Ţăndărei 

Astăzi  05.09.2025 

Cu nr.  416 


